



ข่าวภาวะการผลิต การตลาด ราคาสินค้าเกษตร
สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรที่ 6 จ.ชลบุรี
 ในเขตพื้นที่จังหวัดชลบุรี ระยอง จันทบุรี ตราด
สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรที่ 6 (ส่วนแยก จ.ฉะเชิงเทรา)
 ในเขตพื้นที่จังหวัดฉะเชิงเทรา สระแก้ว นครนายก ปราจีนบุรี สมุทรปราการ

ประจำเดือน พฤษภาคม พ.ศ. 2558 ปีที่ 12 ฉบับที่ 8

ภายในฉบับ :	หน้า
บรรณาธิการแถลง	2
เกร็ดความรู้ทั่วไป	2
ภาวะการผลิต การตลาด ราคาสินค้าเกษตร	3-11
ข่าวประชาสัมพันธ์	12-14
ตารางราคาสินค้าเกษตร	15-18

ประโยชน์ของ
“สองกอง”
หน้าที 2



จับตาทิศทางการปาล์ม
น้ำมัน สศก. ระบุ
ผลผลิตออกสู่ตลาด
ลดลง...
หน้า 12

คำขวัญสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

รวมใจเป็นหนึ่ง เข้าถึงปัญหา สร้างแนวทางพัฒนา นำพาเกษตรไทย



ในราชการสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

ชำระค่าฝากส่งเป็นรายเดือน
ใบอนุญาตเลขที่ 4/2534

กรุณาส่ง



(นางบุบผา ภูละออ)
 ผู้อำนวยการสำนักงาน
 สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรที่ 6

184/9 หมู่ที่ 8 ถนนสุขาภิบาล 8 ตำบลทุ่งสุขลา อำเภอศรีราชา จังหวัดชลบุรี 20230 โทร. 038-352-435, 351-398 โทรสาร 038-351-261

บรรณาธิการแถลง

สวัสดิ์ท่านผู้อ่านในเดือน พฤษภาคม 58 ซึ่งในเดือนนี้วันสำคัญของพี่น้องเกษตรกรไทย คือวันพืชมงคล หรือ วันเกษตรกรไทย ซึ่งนับว่าเป็นวันที่ระลึกถึงความสำคัญของเกษตรกรรวมในเศรษฐกิจไทย ซึ่ง ต้องขอแสดงความยินดีกับผู้ดูแลศูนย์บริการข้อมูลเศรษฐกิจการเกษตรของเราทั้ง 2 ท่าน ได้แก่ นายสุรชัย แซ่จิว จ.สมุทรปราการ ที่ได้รับรางวัลด้าน สาขาบัญชีฟาร์ม และนายสมศักดิ์ เครือวัลย์ ที่ได้รับการยกย่องเป็นปราชญ์เกษตรของแผ่นดินสาขาปราชญ์เกษตรเศรษฐกิจพอเพียง นับว่าน่าชื่นชม และขอยกย่องเป็นอย่างยิ่งค่ะ จึงขอเป็นกำลังใจให้พี่น้องเกษตรกรไทยทุกท่านที่เป็นกระดูกสันหลังของชาติในการทำอาชีพนี้ต่อไปอย่างยั่งยืนนะคะ

และช่วงนี้เป็นต้นฤดูฝน แต่ปริมาณฝนปีนี้ปริมาณน้อยทำให้ไม่เพียงพอต่อการเตรียมดินเพาะปลูกข้าวนาปีจากสภาพที่แห้งแล้งมีฝนน้อยยังส่งผลให้เริ่มมีการระบาดของเพลี้ยแป้งสีชมพูในไร่มันสำปะหลังของเกษตรกรในพื้นที่ภาคตะวันออกเฉียงเหนือบ้างแล้ว เกษตรที่พบการระบาดของ สามารถแจ้งศูนย์ปราบศัตรูพืชชลบุรี เพื่อเข้าควบคุมการระบาดหรือแจ้งผ่าน สศท.6 จ.ชลบุรี หรือ สศท.6 (ส่วนแยกฉะเชิงเทรา) เพื่อแจ้งต่อให้ได้

ประโยชน์ของลอลอง



- * เมล็ดลอลองมีสารสำคัญที่ใช้เป็นยาบำรุงร่างกาย (เมล็ด)
- * ช่วยลดความร้อนในร่างกาย หากรับประทานเป็นประจำช่วยป้องกันไม่ให้เป็นไข้ตัวร้อน และยังช่วยลดอาการร้อนในช่องปากได้ด้วย (เนื้อลอลอง)
- * ลอลอง สรรพคุณของเมล็ดรักษาอาการไข้ (เมล็ด)
- * มีการนำเปลือกต้นมาสกัดเพื่อใช้เป็นยารักษาโรคมาลาเรีย (เปลือกต้น)
- * ใบลอลอง สรรพคุณมีฤทธิ์ต้านเชื้อมาลาเรียได้ถึง 50% (ใบ) เมล็ดมีฤทธิ์ยับยั้งเชื้อมาลาเรียและยับยั้งการเจริญของปรสิตมาลาเรีย (Plasmodium falciparum) ได้ถึง 50% (เมล็ด)
- * เปลือกผลนำไปตากแห้ง แล้วเผาให้เกิดควันใช้สูดดมเพื่อช่วยบรรเทาอาการของผู้ป่วยที่เป็นวัณโรค (เปลือกผล)
- * น้ำจากผลมีการนำไปใช้หยอดตาเพื่อช่วยรักษาอาการตาอักเสบ (น้ำจากผล)
- * เปลือกต้นลอลอง สามารถนำมาใช้เป็นยาต้มกินเพื่อช่วยรักษาโรคเกี่ยวกับลำไส้ได้ (เปลือกต้น)
- * สรรพคุณของลอลอง ใช้เป็นยารักษาโรคกระเพาะ (กิ่ง)
- * ใช้ในการรักษาอาการท้องเสีย และอาการลำไส้เกร็ง (เมล็ด)
- * เปลือกต้นและใบใช้เป็นยาต้มสำหรับรักษาโรคบิด (เปลือกต้น, ใบ)
- * ใบเปลือกมีสารประเภท Oleoresin จำนวนมาก จึงมีการนำมาใช้ในการรักษาโรคท้องร่วง อาการปวดท้อง (เปลือกผล)
- * เมล็ดใช้เป็นยาขับพยาธิ (เมล็ด)
- * สารสกัดจากเปลือกต้นสามารถช่วยแก้พิษแมงป่องได้ (เปลือกต้น)
- * ใช้เป็นยาสมานแผล (เปลือกต้น)[1] ส่วนเมล็ดมีฤทธิ์เป็นยาฝาดสมาน (เมล็ด)

ที่ปรึกษา	นางบุบผา ภูละออ นายบุญลาภ โสวัณณะ นางธีรรัตน์ สมพงษ์ นางสาวนิรวรรณ เลื่อนชิต
บรรณาธิการ	นางดินฉนา คัญใหญ่
ผู้ช่วยบรรณาธิการ	นายนรายุทธ อินทสุวรรณ นางสาวณัฐพลิน น่วมโพธิ์
กองบรรณาธิการ	กลุ่มสารสนเทศการเกษตร
เจ้าของ	สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรเขต 6 เลขที่ 184/9 ม.8 ต.ทุ่งสุขลา อ.ศรีราชา จ.ชลบุรี 20230 โทรศัพท์ 038-352-435, 351-398 โทรสาร 038-351-261

E-mail : zone6@oae.go.th เว็บไซต์ www2.oae.go.th/zone6

ข้าวนาปรัง

การผลิตการตลาดและราคาข้าวนาปรัง ปีเพาะปลูก 2558

เนื้อที่เพาะปลูก รวมทั้งประเทศ 8,865,760 ไร่ ลดลง จากปีที่แล้ว 6,189,316 ไร่ หรือลดลงร้อยละ 41.11
เนื้อที่เก็บเกี่ยว รวมทั้งประเทศ 8,687,476 ไร่ เพิ่มขึ้น จากปีที่แล้ว 6,203,681 ไร่ หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 41.66
ผลผลิต รวมทั้งประเทศ 5,514,940 ตันข้าวเปลือก ลดลงจากปีที่แล้ว 4,157,153 ตันข้าวเปลือก หรือลดลง
ร้อยละ 42.98

ผลผลิตต่อไร่ ต่อเนื้อที่เก็บเกี่ยว 635 กิโลกรัมต่อไร่ ลดลงจากปีที่แล้ว 15 กิโลกรัม หรือลดลงร้อยละ 2.31
ต้นทุนการผลิตข้าวเจ้านาปรังทั่วประเทศ 9,126 บาท/เกวียน

ภาคตะวันออก ปี 2558 ในพื้นที่จังหวัดชลบุรี ระยอง จันทบุรี และตราด

เนื้อที่เพาะปลูกรวมทั้งหมด 48,131 ไร่ ลดลงจากปีที่แล้ว 2,586 ไร่ หรือลดลงร้อยละ 5.10

เนื้อที่เก็บเกี่ยวประมาณ 47,163 ล้านไร่ ลดลงจากปีที่แล้ว 2,481 ไร่ หรือลดลงร้อยละ 5.00

ผลผลิตประมาณ 31,180 ตัน ลดลงจากปีที่แล้ว 1,414 ตัน หรือลดลงร้อยละ 4.34

ผลผลิตต่อไร่ 661 กิโลกรัม เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว 5 กิโลกรัม หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.69

ต้นทุนการผลิตข้าวเจ้านาปรังภาคตะวันออก 9,424 บาท/เกวียน

ราคาข้าวเปลือกเจ้านาปรังเฉลี่ยที่เกษตรกรขายได้ ณ ไร่นาในเดือนนี้เป็นดังนี้

รายการ	ราคาเฉลี่ยเดือนนี้ เกวียนละ (บาท)	เปลี่ยนแปลงจากเดือน ที่แล้ว (+/-) บาท	เปลี่ยนแปลงจากเดือน ที่แล้ว (+/-) ร้อยละ
ข้าวเปลือกเจ้านาปรังความชื้น 14-15%	7,662.50	-37.50	-0.49
ข้าวเปลือกเจ้านาปรังความชื้น 24-25%	6,675.00	-108.34	-1.60

ภาคกลางตอนกลาง ปี 2558 ในพื้นที่จังหวัดฉะเชิงเทรา นครนายก ปราจีนบุรี สระแก้ว และสมุทรปราการ

เนื้อที่เพาะปลูกรวมทั้งหมด 784,519 ไร่ ลดลงจากปีที่แล้ว 210,504 ไร่ หรือลดลงร้อยละ 21.16

เนื้อที่เก็บเกี่ยวประมาณ 765,700 ไร่ ลดลงจากปีที่แล้ว 215,123 ไร่ หรือลดลงร้อยละ 21.93

ผลผลิตประมาณ 508,523 ตัน ลดลงจากปีที่แล้ว 159,278 ตัน หรือลดลงร้อยละ 23.85

ผลผลิตต่อไร่ 664 กิโลกรัม ลดลงจากปีที่แล้ว 17 กิโลกรัม หรือลดลงร้อยละ 2.46

ต้นทุนการผลิตข้าวเจ้านาปรังภาคกลาง 8,904 บาท/เกวียน

ราคาข้าวเปลือกเจ้านาปรังเฉลี่ยที่เกษตรกรขายได้ ณ ไร่นาในเดือนนี้เป็นดังนี้

รายการ	ราคาเฉลี่ยเดือนนี้ เกวียนละ (บาท)	เปลี่ยนแปลงจากเดือน ที่แล้ว (+/-) บาท	เปลี่ยนแปลงจากเดือน ที่แล้ว (+/-) ร้อยละ
ข้าวเปลือกเจ้านาปรังความชื้น 14-15%	7,540.00	-133.34	-1.74
ข้าวเปลือกเจ้านาปรังความชื้น 24-25%	6,518.75	-156.25	-2.34

สถานการณ์ข้าวนาปรังโดยรวมเดือนพฤษภาคม 2558 ราคาข้าวในเดือนนี้ปรับลดลงจากเดือนที่ผ่านมา เนื่องจากผู้ประกอบการเห็นว่า ตลาดการส่งออกต่างประเทศชะลอตัวมาก พ่อค้าและผู้ส่งออกยังมีในสต็อกมาก ดังนั้นราคา การรับซื้อผลผลิตข้าวในพื้นที่จึงปรับลดลงตามไปด้วย

เมื่อเปรียบเทียบราคาข้าวเปลือกเจ้านาปรังที่เกษตรกรขายได้ ณ ไร่นา ทั้ง 2 ภาค กับราคาต้นทุนการผลิตที่ เกษตรกรผลิตได้ ณ ไร่นาของภาคกลาง และภาคตะวันออกเกษตรกรประสบปัญหาขาดทุนทั้ง 2 ภาค

มันสำปะหลัง

การผลิตการตลาดและราคามันสำปะหลัง

เนื้อที่เก็บเกี่ยวปี 2558 รวมทั้งประเทศ 8,591,761 ไร่ เพิ่มขึ้น จากปีที่แล้ว 160,538 ไร่ หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.90
 ผลผลิต รวมทั้งประเทศ 30,909,720 ตัน เพิ่มขึ้น จากปีที่แล้ว 887,668 ตัน หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.96
 ผลผลิตต่อไร่ ต่อเนื้อที่เก็บเกี่ยว 3,598 กิโลกรัม เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว 37 กิโลกรัม หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.04
 ต้นทุนการผลิตมันสำปะหลังสดคละภาคกลาง 2.03 บาท/กิโลกรัม

ภาคตะวันออก ปี 2558 ในพื้นที่จังหวัดชลบุรี ระยอง จันทบุรี

เนื้อที่เก็บเกี่ยวประมาณ 541,659 ไร่ ลดลงจากปีที่แล้ว 5,272 ไร่ หรือลดลงร้อยละ 0.96
 ผลผลิตประมาณ 2,148,739 ตัน เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว 3,476 ตัน หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.16
 ผลผลิตต่อไร่ 3,967 กิโลกรัม เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว 45 กิโลกรัม หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.14
 ราคาหัวมันสำปะหลังสดคละเฉลี่ยที่เกษตรกรขายได้ ณ ไร่นาในเดือนนี้เป็นดังนี้

รายการ	ราคาเฉลี่ยเดือนนี้	เปลี่ยนแปลงจากเดือน	เปลี่ยนแปลงจากเดือน
หัวมันสำปะหลังสดคละ	1.99	-0.01	-0.50
หัวมันสำปะหลังสดเชื้อแป้ง 30%	2.37	0.07	3.04
มันเส้นคละ	4.50	0.00	0.00

ภาคกลางตอนกลาง ปี 2558 ในเขตพื้นที่จังหวัดฉะเชิงเทรา ปราจีนบุรี และสระแก้ว

เนื้อที่เก็บเกี่ยวประมาณ 801,416 ไร่ เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว 9,011 ล้านไร่ หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.14
 ผลผลิตประมาณ 2,788,994 ตัน เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว 56,999 ตัน หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.09
 ผลผลิตต่อไร่ 3,480 กิโลกรัม เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว 32 กิโลกรัม หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.94
 ราคาหัวมันสำปะหลังสดเฉลี่ยที่เกษตรกรขายได้ ณ ไร่นาในเดือนนี้เป็นดังนี้

รายการ	ราคาเฉลี่ยเดือนนี้	เปลี่ยนแปลงจากเดือน	เปลี่ยนแปลงจากเดือน
หัวมันสำปะหลังสดคละ	1.97	-0.03	-1.50
หัวมันสำปะหลังสดเชื้อแป้ง 30%	2.20	-0.15	-6.38
มันเส้นคละ	-	-	-

ผลผลิตมันสำปะหลัง เดือนพฤษภาคม 2558 คาดว่าจะมีผลผลิตออกสู่ตลาด 0.95 ล้านตัน (ร้อยละ 3.08 ของผลผลิตทั้งหมด)

สถานการณ์มันสำปะหลังโดยรวมของเดือนพฤษภาคม 2558 ในเดือนนี้มีฝนตกในหลายพื้นที่ เกษตรกรขุดมันสำปะหลังออกจำหน่าย แต่เนื่องจากฝนตกทำให้เปอร์เซ็นต์แป้งลดลง และมีสิ่งเจือปน ส่งผลให้ราคาปรับซื้อลดลงจากเดือนที่แล้วเล็กน้อย

เปรียบเทียบราคามันสำปะหลังสดคละที่เกษตรกรขายได้ ณ ไร่นา ทั้ง 2 ภาค กับราคาต้นทุนการผลิตที่เกษตรกรผลิตได้ ณ ไร่นาของทั้ง 2 ภาค มันสำปะหลังสดคละเกษตรกรขาดทุนทั้ง 2 ภาค ส่วนการขายมันสำปะหลังสดเชื้อแป้ง 30% ได้กำไร

ปาล์มน้ำมัน

การผลิตการตลาดและราคาปาล์มน้ำมัน

เนื้อที่ให้ผลปี 2558 รวมทั้งประเทศ 4,400,589 ไร่ เพิ่มขึ้น จากปีที่แล้ว 252,421 ไร่ หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.09
ผลผลิต รวมทั้งประเทศ 12,574,806 ตัน เพิ่มขึ้น จากปีที่แล้ว 71,359 ตัน หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.57
ผลผลิตต่อไร่ ต่อเนื้อที่เก็บเกี่ยว 2,858 กิโลกรัม ลดลงจากปีที่แล้ว 156 กิโลกรัม หรือลดลงร้อยละ 5.18
ต้นทุนการผลิตปาล์มน้ำมันภาคกลาง 4.03 บาท/กิโลกรัม

ภาคตะวันออก ปี 2558 ในพื้นที่จังหวัดชลบุรี ระยอง จันทบุรี และตราด

เนื้อที่ให้ผล 201,535 ไร่ เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว 20,430 ไร่ หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.28

ผลผลิตประมาณ 571,703 ตัน เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว 61,257 ตัน หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.00

ผลผลิตต่อไร่ 2,837 กิโลกรัม เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว 18 กิโลกรัม หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.65

ราคาปาล์มน้ำมันเฉลี่ยที่เกษตรกรขายได้ ณ ไร่นาในเดือนนี้เป็นดังนี้

รายการ	ราคาเฉลี่ยเดือนนี้ กิโลกรัมละ (บาท)	เปลี่ยนแปลงจากเดือน ที่แล้ว (+/-) บาท	เปลี่ยนแปลงจากเดือน ที่แล้ว (+/-) ร้อยละ
ปาล์มทั้งทะลายน้ำหนัก 15 กก. ขึ้นไป	3.54	-0.09	-2.48

ภาคกลางตอนกลาง ปี 2558 ในเขตพื้นที่จังหวัดฉะเชิงเทรา นครนายก ปราจีนบุรี สระแก้ว

เนื้อที่ให้ผล 67,889 ไร่ เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว 23,407 ไร่ หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 52.62

ผลผลิตประมาณ 97,847 ตัน เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว 11,408 ตัน หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.20

ผลผลิตต่อไร่ 1,441 กิโลกรัม ลดลงจากปีที่แล้ว 502 กิโลกรัม หรือลดลงร้อยละ 25.83

ราคาปาล์มน้ำมันเฉลี่ยที่เกษตรกรขายได้ ณ ไร่นาในเดือนนี้เป็นดังนี้

รายการ	ราคาเฉลี่ยเดือนนี้ กิโลกรัมละ (บาท)	เปลี่ยนแปลงจากเดือน ที่แล้ว (+/-) บาท	เปลี่ยนแปลงจากเดือน ที่แล้ว (+/-) ร้อยละ
ปาล์มทั้งทะลายน้ำหนัก 15 กก. ขึ้นไป	3.59	0.06	1.70

สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร คาดว่าปี 2558 ผลผลิตปาล์มน้ำมันเดือนพฤษภาคมจะมีประมาณ 1.261 ล้านตัน คิดเป็นน้ำมันปาล์มดิบ 0.214 ล้านตัน ลดลงจากผลผลิตปาล์มทะลายน้ำหนัก 1.381 ล้านตัน น้ำมันปาล์มดิบ 0.235 ล้านตัน ของเดือนเมษายน 2558 คิดเป็นร้อยละ 8.69 และร้อยละ 8.94 ตามลำดับ

สถานการณ์ปาล์มน้ำมันโดยรวมเดือนพฤษภาคม 2558 ในช่วงเดือนนี้ราคาผลผลิตปาล์มน้ำมันในภาคตะวันออกลดลงเล็กน้อย และมีแนวโน้มที่ราคาการรับซื้อจะเพิ่มขึ้น เนื่องจากปริมาณผลผลิตเริ่มจะลดลง ในส่วนของภาคกลางตอนกลางราคาปรับเพิ่มขึ้นเล็กน้อย เนื่องจากปริมาณผลผลิตเริ่มลดลงบ้างแล้วในช่วงเดือนนี้

เปรียบเทียบราคาปาล์มน้ำมันที่เกษตรกรขายได้ ณ ไร่นา ทั้ง 2 ภาค กับราคาต้นทุนการผลิตที่เกษตรกรผลิตได้ ณ ไร่นาภาคกลาง เกษตรกรขาดทุนทั้ง 2 ภาค

ยางพารา

การผลิตการตลาดและราคายางพารา

สถานการณ์ยางพาราโดยรวม ราคายางพาราอย่างแผ่นดิบมีทิศทางปรับตัวสูงขึ้น อาจเนื่องมาจากการอ่อนค่าของเงินเยนและเงินบาท และได้รับแรงหนุนจากกระแสข่าวจีนตกลงซื้อขายจากไทย 2 แสนตัน ความร่วมมือระหว่าง 3 บริษัทยางของไทย และ 7 บริษัทยางของอินโดนีเซีย เพื่อผลักดันราคายางให้สูงขึ้น นอกจากนี้อุปทานยางออกสู่ตลาดค่อนข้างน้อย เพราะสภาพอากาศที่แห้งแล้ง ทำให้การเปิดกรีดยางรอบใหม่ล่าช้า

ต้นทุนการผลิตยางพาราแผ่นดิบชั้น 3 ภาคกลาง 69.57 บาท/กก.

ภาคตะวันออก ปี 2558 ในเขตพื้นที่จังหวัดชลบุรี ระยอง จันทบุรี และตราด
ราคายางพาราเฉลี่ยที่เกษตรกรขายได้ ณ ไร่นาในเดือนนี้เป็นดังนี้

รายการ	ราคาเฉลี่ยเดือนนี้ กิโลกรัมละ (บาท)	เปลี่ยนแปลงจากเดือน ที่แล้ว (+/-) บาท	เปลี่ยนแปลงจากเดือน ที่แล้ว (+/-) ร้อยละ
ยางพาราแผ่นดิบชั้น 3	50.64	19.42	62.20
เศษยางคละ (ซียาง)	24.32	3.25	15.42
น้ำยางสด	43.16	15.60	56.60

ภาคกลางตอนกลาง ปี 2558 ในเขตพื้นที่จังหวัดระยอง นครนายก ปราจีนบุรี สระแก้ว
ราคายางพาราเฉลี่ยที่เกษตรกรขายได้ ณ ไร่นาในเดือนนี้เป็นดังนี้

รายการ	ราคาเฉลี่ยเดือนนี้ กิโลกรัมละ (บาท)	เปลี่ยนแปลงจากเดือน ที่แล้ว (+/-) บาท	เปลี่ยนแปลงจากเดือน ที่แล้ว (+/-) ร้อยละ
ยางพาราแผ่นดิบชั้น 3	49.83	0.00	0.00
เศษยางคละ (ซียาง)	24.67	0.00	0.00
น้ำยางสด	-	-	-

สถานการณ์ยางพาราเดือนพฤษภาคม 2558 ในช่วงเดือนนี้เนื่องจากในพื้นที่โดยทั่วไปมีอากาศร้อน ส่งผลให้น้ำยางไหลออกน้อย เมื่อน้ำยางมีปริมาณน้อย เกษตรกรจึงยังไม่ค่อยทำยางแผ่น ปริมาณผลผลิตยางแผ่นดิบที่ออกสู่ตลาดจึงมีปริมาณน้อย ซึ่งสวนทางต่อความต้องการของตลาดยังมีต่อเนื่อง จึงทำให้ราคาการรับซื้อในเดือนนี้ปรับเพิ่มขึ้น อีกทั้งสถานการณ์สต็อกยางพาราของประเทศจีนมีเหลือน้อย จึงจำเป็นต้องซื้อสินค้าเข้าสต็อก และมีแนวโน้มจะสั่งยางพาราจากประเทศไทย ซึ่งจะสั่งซื้อไม่น้อยกว่า 2 แสนตัน ทำให้พ่อค้าจึงจำเป็นต้องเร่งซื้อสินค้าเข้าสต็อกเตรียมส่งมอบเมื่อมีการสั่งซื้อ

เปรียบเทียบราคายางแผ่นดิบชั้น 3 ที่เกษตรกรขายได้ ณ ไร่นา ทั้ง 2 ภาค กับราคาต้นทุนการผลิตที่เกษตรกรผลิตได้ ณ ไร่นาภาคกลาง เกษตรกรขาดทุนทั้ง 2 ภาค

สับปะรด

การผลิตการตลาดและราคาสับปะรด

เนื้อที่เก็บเกี่ยว ปี 2558 รวมทั้งประเทศ 476,433 ไร่ ลดลง จากปีที่แล้ว 2,639 ไร่ หรือลดลงร้อยละ 0.55
 ผลผลิต รวมทั้งประเทศ 1,702,735 ตัน ลดลง จากปีที่แล้ว 45,487 ตัน หรือลดลงร้อยละ 2.60
 ผลผลิตต่อไร่ต่อเนื้อที่เก็บเกี่ยว 3,574 กิโลกรัม ลดลงจากปีที่แล้ว 75 กิโลกรัม หรือลดลงร้อยละ 2.06
 ต้นทุนการผลิตสับปะรดทั่วประเทศ 4.04 บาท/กิโลกรัม

ภาคตะวันออก ปี 2558 ในพื้นที่จังหวัดชลบุรี ระยอง จันทบุรี และตราด
 เนื้อที่เก็บเกี่ยวประมาณ 69,141 ไร่ ลดลงจากปีที่แล้ว 2,412 ไร่ หรือ ลดลง ร้อยละ 3.37
 ผลผลิตประมาณ 393,035 ตัน ลดลงจากปีที่แล้ว 18,378 ตัน หรือลดลงร้อยละ 4.47
 ผลผลิตต่อไร่ 5,685 กิโลกรัม ลดลงจากปีที่แล้ว 65 กิโลกรัม หรือลดลงร้อยละ 1.13
 ต้นทุนการผลิตสับปะรดภาคตะวันออก 4.21 บาท/กิโลกรัม
 ราคาสับปะรดเฉลี่ยที่เกษตรกรขายได้ ณ ไร่นาในเดือนนี้เป็นดังนี้

รายการ	ราคาเฉลี่ยเดือนนี้ กิโลกรัมละ (บาท)	เปลี่ยนแปลงจากเดือน ที่แล้ว (+/-) บาท	เปลี่ยนแปลงจากเดือน ที่แล้ว (+/-) ร้อยละ
สับปะรดโรงงานผลใหญ่	10.02	0.13	1.31
สับปะรดโรงงานผลเล็ก	2.75	0.00	0.00
สับปะรดบริโภคพันธุ์ปัตตาเวียขนาดใหญ่	-	-	-

ภาคกลางตอนกลาง ปี 2558 ในพื้นที่จังหวัดฉะเชิงเทรา
 เนื้อที่เก็บเกี่ยวประมาณ 7,692 ไร่ ลดลงจากปีที่แล้ว 548 ไร่ หรือลดลงร้อยละ 6.65
 ผลผลิตประมาณ 36,760 ตัน ลดลงจากปีที่แล้ว 3,037 ตัน หรือลดลงร้อยละ 7.63
 ผลผลิตต่อไร่ 4,779 กิโลกรัม ลดลงจากปีที่แล้ว 51 กิโลกรัม หรือลดลงร้อยละ 1.05
 ต้นทุนการผลิตสับปะรดภาคกลาง 4.12 บาท/กิโลกรัม
 ราคาสับปะรดเฉลี่ยที่เกษตรกรขายได้ ณ ไร่นาในเดือนนี้เป็นดังนี้

รายการ	ราคาเฉลี่ยเดือนนี้ กิโลกรัมละ (บาท)	เปลี่ยนแปลงจากเดือน ที่แล้ว (+/-) บาท	เปลี่ยนแปลงจากเดือน ที่แล้ว (+/-) ร้อยละ
สับปะรดโรงงานผลใหญ่	9.94	0.00	0.00
สับปะรดโรงงานผลเล็ก	2.75	0.00	0.00

ปริมาณผลผลิตสับปะรดที่ออกสู่ตลาดในเดือนพฤษภาคม 2558 ประมาณ 0.197 ล้านตัน หรือร้อยละ 11.56
 ของปริมาณผลผลิตรวม 1.702 ล้านตัน เพิ่มขึ้นจาก 0.156 ล้านตัน ของเดือนที่ผ่านมาร้อยละ 26.28 แต่ลดลงจาก 0.201 ล้าน
 ตัน ในช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมาร้อยละ 1.99

สถานการณ์สับปะรดโรงงานโดยรวมเดือนพฤษภาคม 2558 ในภาคตะวันออกราคาโดยรวมปรับเพิ่มขึ้น
 จากเดือนที่ผ่านมาเนื่องจากปริมาณผลผลิตมีน้อยไม่เพียงพอต่อความต้องการของตลาด อีกทั้งในบางพื้นที่ยังประสบปัญหา
 ภัยแล้ง แต่ความต้องการของโรงงานแปรรูปยังคงมีอย่างต่อเนื่อง ในภาคกลางตอนกลาง ราคาสับปะรดยังคงทรงตัวจากเดือน
 ที่ผ่านมา

เมื่อเปรียบเทียบราคาสับปะรดที่เกษตรกรขายได้ ณ ไร่นา ทั้ง 2 ภาค กับราคาต้นทุนการผลิตที่เกษตรกรผลิตได้ ณ
 ไร่นา ของภาคตะวันออก เกษตรกรยังมีผลกำไรทั้ง 2 ภาค

ทุเรียน

การผลิตการตลาดและราคาทุเรียน

เนื้อที่ให้ผลปี 2558 รวมทั้งประเทศ 574,463 ไร่ เพิ่มขึ้น 4,038 ไร่ จากปีที่แล้ว ไร่ หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.71
ผลผลิต รวมทั้งประเทศ 639,960 ตัน เพิ่มขึ้น จากปีที่แล้ว 8,329 ตัน หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.32
ผลผลิตต่อไร่ ต่อเนื้อที่เก็บเกี่ยว 1,114 กิโลกรัม เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว 7 กิโลกรัม หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.63
ต้นทุนการผลิตทุเรียนภาคตะวันออก 12.68 บาท/กิโลกรัม

ภาคตะวันออก ปี 2558 ในพื้นที่จังหวัด ระยอง จันทบุรี และตราด

เนื้อที่ยืนต้น 291,066 ไร่ เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว 8,392 ไร่ หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.97

เนื้อที่ให้ผล 245,351 ไร่ เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว 1,500 ไร่ หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.62

ผลผลิต 338,515 ตัน ลดลงจากปีที่แล้ว 9,686 ตัน หรือลดลงร้อยละ 8.40

ผลผลิตต่อไร่ 1,380 กิโลกรัม ลดลงจากปีที่แล้ว 48 กิโลกรัม หรือลดลงร้อยละ 3.36

ในเดือนพฤษภาคม 2558 ผลผลิตทุเรียนออกสู่ตลาดประมาณ 129,110 ตัน หรือร้อยละ 38.13 โดยแบ่งตามจังหวัดได้ดังนี้

จ.จันทบุรี มีปริมาณที่ออกสู่ตลาด 87,353 ตัน คิดเป็นร้อยละ 37.11

จ.ตราด มีปริมาณที่ออกสู่ตลาด 16,715 ตัน คิดเป็นร้อยละ 52.33

จ.ระยอง มีปริมาณที่ออกสู่ตลาด 25,042 ตัน คิดเป็นร้อยละ 35.18

ในช่วงเดือนนี้ปริมาณทุเรียนที่ออกสู่ตลาดมีปริมาณมากที่สุดในช่วงฤดูกาลของปีนี้ ส่งผลให้ราคาปรับตัวลดลงจากเดือนที่ผ่านมา โดยราคาทุเรียนที่เกษตรกรขายได้ ณ ไร่นาในเดือนนี้เป็นดังนี้

1. ทุเรียนพันธุ์หมอนทองผลขนาดใหญ่ เฉลี่ยกิโลกรัมละ 52.92 บาท ลดลงจากเดือนที่แล้ว 5.50 บาท/กก. หรือลดลงร้อยละ 9.41

2. ทุเรียนพันธุ์หมอนทอง เกรดคละ เฉลี่ยกิโลกรัมละ 41.75 บาท ลดลงจากเดือนที่แล้ว 3.58 บาท/กก. หรือลดลงร้อยละ 7.90 บาท/กก.

มังคุด

การผลิตการตลาดและราคามังคุด

เนื้อที่ให้ผลปี 2558 รวมทั้งประเทศ 413,864 ไร่ ลดลง จากปีที่แล้ว 1,259 ไร่ หรือลดลงร้อยละ 0.31
ผลผลิต รวมทั้งประเทศ 259,402 ตัน ลดลง จากปีที่แล้ว 29,957 ตัน หรือลดลงร้อยละ 10.30
ผลผลิตต่อไร่ ต่อเนื้อที่เก็บเกี่ยว 627 กิโลกรัม ลดลงจากปีที่แล้ว 74 กิโลกรัม หรือลดลงร้อยละ 10.56
ต้นทุนการผลิตมังคุดภาคตะวันออก 13.77 บาท/กิโลกรัม

ภาคตะวันออก ปี 2558 ในพื้นที่จังหวัด ระยอง จันทบุรี และตราด

เนื้อที่ยืนต้น 201,213 ไร่ ลดลงจากปีที่แล้ว 1,853 ไร่ หรือลดลงร้อยละ 0.91

เนื้อที่ให้ผล 187,607 ไร่ เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว 5,086 ไร่ หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.79

ผลผลิต 114,319 ตัน ลดลงจากปีที่แล้ว 29,230 ตัน หรือลดลงร้อยละ 20.36

ผลผลิตต่อไร่ 609 กิโลกรัม ลดลงจากปีที่แล้ว 177 กิโลกรัม หรือลดลงร้อยละ 22.52

ในเดือนพฤษภาคม 2558 ผลผลิตมังคุดออกสู่ตลาดประมาณ 28,855 ตัน หรือร้อยละ 25.24 โดยแบ่งตามจังหวัดได้ดังนี้

จ.จันทบุรี มีปริมาณที่ออกสู่ตลาด 16,977 ตัน คิดเป็นร้อยละ 20.79

จ.ตราด มีปริมาณที่ออกสู่ตลาด 6,710 ตัน คิดเป็นร้อยละ 36.48

จ.ระยอง มีปริมาณที่ออกสู่ตลาด 5,168 ตัน คิดเป็นร้อยละ 36.23

ในช่วงเดือนนี้ปริมาณมังคุดที่ออกสู่ตลาดมีปริมาณเพิ่มขึ้น แต่ปริมาณยังไม่มากเกินความต้องการของตลาด เนื่องจากในปีนี้ มังคุดติดผลน้อยทำให้ราคามังคุดในปีนี้อยู่ในเกณฑ์สูงเป็นที่พอใจของเกษตรกร ราคามังคุดผิวมันผลขนาดใหญ่ ยังคงปรับเพิ่มขึ้น เนื่องจากความต้องการของตลาดส่งออกยังคงมีต่อเนื่อง ในส่วนของราคามังคุดคละราคาเริ่มลดลง เนื่องจากปริมาณมังคุดเกรดคละในตลาดเริ่มมีมากขึ้น โดยราคามังคุดที่เกษตรกรขายได้ ณ ไร่นาในเดือนนี้เป็นดังนี้

1. มังคุดผิวมันผลขนาดใหญ่ เฉลี่ยกิโลกรัมละ 120 บาท เพิ่มขึ้นจากเดือนที่แล้ว 11.50 บาท/กก. หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.60 บาท/กก.

2. มังคุดเกรดคละ เฉลี่ยกิโลกรัมละ 69.67 บาท ลดลงจากเดือนที่แล้ว 8.50 บาท/กก. หรือลดลงร้อยละ 10.87 บาท/กก.

เงาะ

การผลิตการตลาดและราคาเงาะ

เนื้อที่ให้ผลปี 2558 รวมทั้งประเทศ 279,128 ไร่ ลดลง จากปีที่แล้ว 4,029 ไร่ หรือลดลงร้อยละ 1.42

ผลผลิต รวมทั้งประเทศ 317,223 ตัน ลดลง จากปีที่แล้ว 4,487 ตัน หรือลดลงร้อยละ 1.39

ผลผลิตต่อไร่ ต่อเนื้อที่เก็บเกี่ยว 1,136 กิโลกรัม เท่ากับปีที่แล้ว

ต้นทุนการผลิตเงาะภาคตะวันออก 8.19 บาท/กิโลกรัม

ภาคตะวันออก ปี 2558 ในพื้นที่จังหวัด ระยอง จันทบุรี และตราด

เนื้อที่ยืนต้น 141,094 ไร่ ลดลงจากปีที่แล้ว 3,098 ไร่ หรือลดลงร้อยละ 2.15

เนื้อที่ให้ผล 135,489 ไร่ ลดลงจากปีที่แล้ว 2,000 ไร่ หรือลดลงร้อยละ 1.45

ผลผลิต 215,963 ตัน ลดลงจากปีที่แล้ว 13,494 ตัน หรือลดลงร้อยละ 5.88

ผลผลิตต่อไร่ 1,594 กิโลกรัม ลดลงจากปีที่แล้ว 75 กิโลกรัม หรือลดลงร้อยละ 4.49

ในเดือนพฤษภาคม 2558 ผลผลิตเงาะออกสู่ตลาดประมาณ 64,614 ตัน หรือร้อยละ 29.92 โดยแบ่งตามจังหวัดได้ ดังนี้

จ.จันทบุรี มีปริมาณที่ออกสู่ตลาด 32,992 ตัน คิดเป็นร้อยละ 26.36

จ.ตราด มีปริมาณที่ออกสู่ตลาด 28,443 ตัน คิดเป็นร้อยละ 37.01

จ.ระยอง มีปริมาณที่ออกสู่ตลาด 3,179 ตัน คิดเป็นร้อยละ 22.79

ในช่วงเดือนนี้ปริมาณเงาะออกสู่ตลาดเพิ่มขึ้นจากเดือนที่ผ่านมา ประเทศจีนลดออเดอร์นำเข้าจากไทย เนื่องจากในช่วงปลายเดือนพฤษภาคม ประเทศจีนจะมีผลผลิตลิ้นจี่ออกสู่ตลาดเพิ่มมากขึ้น พ่อค้าจีนส่วนหนึ่งเปลี่ยนไปซื้อลิ้นจี่จากจีนแทน โดยราคาเงาะที่เกษตรกรขายได้ ณ ไร่นาในเดือนนี้เป็นดังนี้

1. เงาะพันธุ์โรงเรียน เฉลี่ยกิโลกรัมละ 34.54 บาท ลดลงจากเดือนที่แล้ว 17.13 บาท/กก. หรือลดลงร้อยละ 33.15 บาท/กก.

2. เงาะพันธุ์สีทอง เฉลี่ยกิโลกรัมละ 26.69 บาท ลดลงจากเดือนที่แล้ว 10.15 บาท/กก. หรือลดลงร้อยละ 27.55 บาท/กก.

ลองกอง

การผลิตการตลาดและราคาลองกอง

เนื้อที่ให้ผลปี 2558 รวมทั้งประเทศ 354,364 ไร่ ลดลง จากปีที่แล้ว 6,913 ไร่ หรือลดลงร้อยละ 1.91

ผลผลิต รวมทั้งประเทศ 164,141 ตัน ลดลง จากปีที่แล้ว 13,837 ตัน หรือลดลงร้อยละ 7.77

ผลผลิตต่อไร่ ต่อเนื้อที่เก็บเกี่ยว 463 กิโลกรัม ลดลงจากปีที่แล้ว 30 กิโลกรัม หรือลดลงร้อยละ 6.09

ต้นทุนการผลิตลองกองภาคตะวันออก 18.41 บาท/กิโลกรัม

ภาคตะวันออก ปี 2558 ในพื้นที่จังหวัด ระยอง จันทบุรี และตราด

เนื้อที่ยืนต้น 99,941 ไร่ ลดลงจากปีที่แล้ว 6,702 ไร่ หรือลดลงร้อยละ 6.28

เนื้อที่ให้ผล 94,518 ไร่ ลดลงจากปีที่แล้ว 2,417 ไร่ หรือลดลงร้อยละ 2.49

ผลผลิต 52,352 ตัน ลดลงจากปีที่แล้ว 3,973 ตัน หรือลดลงร้อยละ 7.05

ผลผลิตต่อไร่ 554 กิโลกรัม ลดลงจากปีที่แล้ว 27 กิโลกรัม หรือลดลงร้อยละ 4.65

ในเดือนพฤษภาคม 2558 ผลผลิตลองกองออกสู่ตลาดประมาณ 3,211 ตัน หรือร้อยละ 6.13 โดยแบ่งตามจังหวัดได้ดังนี้

จ.จันทบุรี มีปริมาณที่ออกสู่ตลาด 2,546 ตัน คิดเป็นร้อยละ 5.74

จ.ตราด มีปริมาณที่ออกสู่ตลาด 146 ตัน คิดเป็นร้อยละ 3.18

จ.ระยอง มีปริมาณที่ออกสู่ตลาด 519 ตัน คิดเป็นร้อยละ 15.23

ในช่วงเดือนนี้ สถานการณ์โดยรวมของลองกองเดือนนี้ ปริมาณผลผลิตเริ่มออกสู่ตลาดมากขึ้น ความต้องการ และความนิยมของผู้บริโภค ไม่มากนัก โดยราคาลองกองที่เกษตรกรขายได้ ณ ไร่นาในเดือนนี้เป็นดังนี้

1. ลองกอง เบอร์ 1 เฉลี่ยกิโลกรัมละ 48.17 บาท

2. ลองกอง เบอร์ 2 เฉลี่ยกิโลกรัมละ 35.86 บาท

2. ลองกอง เบอร์ 3 เฉลี่ยกิโลกรัมละ 35.88 บาท

สุกร

การผลิตการตลาดและราคาสุกร

ปี 2558 จำนวนสุกร ณ วันที่ 1 มกราคม 2558 รวมทั้งประเทศ 7,693,970 ตัว เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว 102,440 ตัว หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.35

ปริมาณการผลิต (ตัว) รวมทั้งประเทศ 13,297,208 ตัว เพิ่มขึ้น จากปีที่แล้ว 474,218 ล้านตัว หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.70

ต้นทุนการผลิตสุกรขุนของทั้งประเทศ 69.88 บาท/กิโลกรัม

ภาคตะวันออก ในพื้นที่จังหวัดชลบุรี ระยอง จันทบุรี และตราด

ปริมาณการผลิต (ตัว) ของสุกร ภาคตะวันออก ปี 2558 874,672 ตัว เพิ่มขึ้น 32,892 ตัว หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.91

ราคาสุกรเฉลี่ยที่เกษตรกรขายได้ ณ หน้าฟาร์มในเดือนนี้เป็นดังนี้

รายการ	ราคาเฉลี่ยเดือนนี้	เปลี่ยนแปลงจากเดือน	เปลี่ยนแปลงจากเดือน
สุกรมีชีวิตพันธุ์ลูกผสมน้ำหนัก มากกว่า 100 กิโลกรัม	71.63	2.96	4.31

ภาคกลางตอนกลาง ในเขตพื้นที่จังหวัดฉะเชิงเทรา นครนายก ปราจีนบุรี สระแก้ว และสมุทรปราการ

ปริมาณการผลิต (ตัว) ของสุกร ภาคกลางตอนกลาง ปี 2558 1,031,914 ตัว เพิ่มขึ้น 34,032 ตัว หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.41

ราคาสุกรเฉลี่ยที่เกษตรกรขายได้ ณ หน้าฟาร์มในเดือนนี้เป็นดังนี้

รายการ	ราคาเฉลี่ยเดือนนี้	เปลี่ยนแปลงจากเดือน	เปลี่ยนแปลงจากเดือน
สุกรมีชีวิตพันธุ์ลูกผสมน้ำหนัก มากกว่า 100 กิโลกรัม	71.34	1.51	2.16

สถานการณ์สุกรโดยรวมเดือนพฤษภาคม 2558 ในเดือนนี้มีสภาพอากาศร้อน ส่งผลให้สุกรกินอาหารน้อย ทำให้โตช้าสุกรมีชีวิตพันธุ์ลูกผสมน้ำหนัก มากกว่า 100 กิโลกรัมจึงปรับสูงขึ้นจากเดือนที่ผ่านมา และมีแนวโน้มของราคาทรงตัว หรือปรับสูงขึ้น

เมื่อเปรียบเทียบราคาสุกรมีชีวิตพันธุ์ลูกผสมน้ำหนัก มากกว่า 100 กิโลกรัม ที่เกษตรกรขายได้ ณ ไร่นา ทั้ง 2 ภาค กับราคาต้นทุนการผลิตที่เกษตรกรผลิตได้ ณ ไร่นาของทั้งประเทศ เกษตรกรได้กำไรทั้ง 2 ภาค

ไข่ไก่

การผลิตการตลาดและราคาไข่ไก่

สถานการณ์ไข่ไก่โดยรวมเดือนพฤษภาคม 2558 เนื่องจากสภาพอากาศส่งผลให้แม่ไก่ ไม่ค่อยกินอาหาร โตช้า อัตราการให้ไข่จึงมีปริมาณน้อยลง ราคาที่เกษตรกรขายได้ปรับสูงขึ้นจากเดือนที่ผ่านมา

ต้นทุนการผลิตไข่ไก่ของทั่วประเทศเฉลี่ยฟองละ 2.94 บาท/ฟอง หรือร้อยฟองละ 294 บาท

ภาคตะวันออก ในพื้นที่จังหวัดชลบุรี ระยอง จันทบุรี และตราด ราคาไข่ไก่เฉลี่ยที่เกษตรกรขายได้ ณ หน้าฟาร์มในเดือนนี้เป็นดังนี้

รายการ	ราคาเฉลี่ยเดือนนี้	เปลี่ยนแปลงจากเดือน	เปลี่ยนแปลงจากเดือน
ไข่ไก่คละ	250	21.66	9.49

ภาคกลางตอนกลาง ในเขตพื้นที่จังหวัดฉะเชิงเทรา นครนายก ปราจีนบุรี สระแก้ว และสมุทรปราการ ราคาไข่ไก่เฉลี่ยที่เกษตรกรขายได้ ณ หน้าฟาร์มในเดือนนี้เป็นดังนี้

รายการ	ราคาเฉลี่ยเดือนนี้ ร้อยฟองละ (บาท)	เปลี่ยนแปลงจากเดือน ที่แล้ว (+/-) บาท	เปลี่ยนแปลงจากเดือน ที่แล้ว (+/-) ร้อยละ
ไข่ไก่คละ	250	3.33	1.35

เมื่อเปรียบเทียบราคาไข่ไก่คละที่เกษตรกรขายได้ ณ ไร่นา ทั้ง 2 ภาค กับราคาต้นทุนการผลิตที่เกษตรกรผลิตได้ ณ ไร่นาของทั่วประเทศ เกษตรกรประสบปัญหาขาดทุนทั้ง 2 ภาค

จับตาทิศทางปาล์มน้ำมัน สศก. ระบุ ผลผลิตออกสู่ตลาดลดลง ด้งราคาปรับตัวเพิ่มขึ้น

สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร ภาวะติดสถานการณ์ปาล์มน้ำมันต่อเนื่อง จัดที่มลงพื้นที่แหล่งผลิตภาคใต้ ระบุ กระทบแล้งต้นปี ผลผลิตปาล์มน้ำมันเริ่มออกสู่ตลาดลดลง ด้งราคาปรับตัวสูงขึ้น อย่างไรก็ตาม ปีนี้ภาคใต้ฝนมาเร็วตั้งแต่สงกรานต์ คาดหากฝนยังคงตกอย่างต่อเนื่อง จะส่งผลให้ผลผลิตที่จะออกสู่ตลาดในช่วงปลายปีมีแนวโน้มเพิ่มขึ้น

นายเลอศักดิ์ รุ่งตระกูลไพบูลย์ เลขาธิการสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร (สศก.) กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยถึงการลงพื้นที่ในจังหวัดกระบี่ สุราษฎร์ธานี ชุมพรนครศรีธรรมราช พัทลุง และตรัง เพื่อติดตามสถานการณ์ปาล์มน้ำมันและน้ำมันปาล์ม ระหว่างวันที่ 8-20 พฤษภาคมที่ผ่านมา โดยเข้ารับฟังความคิดเห็นจาก สภาเกษตรกร ชุมชมสหกรณ์ และเกษตรกรชาวสวนปาล์ม พบว่า ผลผลิตปาล์ม น้ำมันในจังหวัดกระบี่ ชุมพร และสุราษฎร์ธานี ซึ่งมีพื้นที่ปลูกปาล์มน้ำมันส่วนใหญ่อยู่ในที่ดอน และยังขาดการบริหารจัดการน้ำที่ไม่ค่อยดี กอปรกับภาวะฝนทิ้งช่วงตั้งแต่เดือนมกราคมถึงกุมภาพันธ์ ส่งผลทำให้ผลผลิตปาล์มน้ำมันเริ่มออกสู่ตลาดลดลงตั้งแต่กลางเดือนพฤษภาคม 2558 เป็นต้นไป เนื่องจากปาล์มที่มีอายุตั้งแต่ 10 ปี ขึ้นไป ส่วนใหญ่มีผลผลิตเหลือเฉลี่ยเพียง 2-3 ทะลายต่อต้น ที่เหลือส่วนใหญ่มักเป็นช่อดอกตัวผู้ และมีช่อดอกตัวเมียที่กำลังจะแทงช่อดอกเฉลี่ยไม่เกิน 1-2 ช่อดอกต่อต้น (ซึ่งจะให้ผลผลิตอีก 5-6 เดือนข้างหน้า) โดยผลผลิตเริ่มออกสู่ตลาดเพิ่มขึ้นอีกครั้ง ตั้งแต่เดือนตุลาคม ต่อเนื่องไปจนถึงเดือนพฤศจิกายน ทั้งนี้ ถ้าฝนยังคงตกอย่างต่อเนื่อง จะส่งผลให้ผลผลิตที่จะออกสู่ตลาดทั้งหมดในปี 2558 มีโอกาสเพิ่มขึ้นกว่าที่คาดการณ์ไว้

สำหรับปาล์มที่มีอายุต่ำกว่า 10 ปี พบว่า ยังคงมีผลผลิตเฉลี่ย 4-6 ทะลายต่อต้น จากภาวะกระทบแล้งตั้งแต่ มกราคม - กุมภาพันธ์ และเมื่อได้ฝนตั้งแต่เดือนมีนาคม 2558 ทำให้ปาล์มเล็กมีการเร่งทะลายสุก (มีผลปาล์มสุกมากกว่า 3 ทะลายต่อรอบตัด) อย่างไรก็ตาม ปาล์มที่มีอายุต่ำกว่า 10 ปี ผลปาล์มทะลายที่ได้ก็ยังเล็กลง (น้ำหนักต่อทะลายน้อย) ทำให้ในภาพรวมผลผลิตในกระบี่และ สุราษฎร์ธานี ซึ่งเป็นแหล่งผลิตปาล์มน้ำมันของไทย ลดลงเล็กน้อย แต่ยังคงให้ผลผลิตอย่างต่อเนื่อง เช่นเดียวกับกับปาล์มน้ำมันในจังหวัดนครศรีธรรมราช ตรัง และพัทลุง ส่วนใหญ่เป็นพื้นที่ปลูกใหม่ ปาล์มส่วนใหญ่อยู่ในช่วงอายุ 4-7 ปี และปลูกในที่ลุ่มหรือที่นาเดิม มักมีการยกทรงและมีน้ำล้อมรอบ ทำให้ผลผลิตปาล์มน้ำมันยังคงออกสู่ตลาดอย่างต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม เมื่อพิจารณาถึงขนาดผลปาล์ม พบว่ามีขนาดเล็กและมีพื้นที่ปลูกไม่มากนักเมื่อเทียบกับพื้นที่ปลูกในจังหวัดกระบี่ และสุราษฎร์ธานี และคาดว่าผลผลิตในเดือน มิถุนายน - สิงหาคม จะลดลงกว่าที่คาดการณ์เล็กน้อย

เลขาธิการ กล่าวต่อไปว่า ปาล์มน้ำมันในภาคใต้ปีนี้ ถือว่าได้รับฝนเร็วกว่าปีที่ผ่านมา โดยฝนเริ่มตกตั้งแต่ต้นเดือนมีนาคม และเพิ่มมากขึ้นอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ช่วงหลังสงกรานต์เป็นต้นมา และถ้าฝนยังคงตกอย่างต่อเนื่อง จะส่งผลให้ผลผลิตที่จะออกสู่ตลาดในช่วงปลายปีมีแนวโน้มเพิ่มขึ้น ซึ่งจากสถานการณ์ราคาน้ำมันปาล์มดิบในตลาดโลก พบว่า มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น จากกิโลกรัมละ 19.61 บาท ในเดือนเมษายน เพิ่มขึ้นเป็นกิโลกรัมละ 21.01 บาท ในเดือนพฤษภาคม (2 สัปดาห์) และยังมีแนวโน้มเพิ่มอย่างต่อเนื่อง (ความต้องการใช้น้ำมันปาล์มในตลาดโลกมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นในขณะที่ผลผลิตปาล์มน้ำมันในมาเลเซียมีแนวโน้มลดลง)

ดังนั้น โรงงานสกัดน้ำมันปาล์มเริ่มมีการเก็งกำไรและรับซื้อผลปาล์มน้ำมันเข้าผลิตเพิ่มขึ้น ทำให้ราคาผลปาล์ม ณ หน้าโรงงานของภาคใต้ในสัปดาห์ที่ 3 ของเดือนพฤษภาคม ปรับตัวเพิ่มขึ้น โดยเคลื่อนไหวอยู่ระหว่างกิโลกรัมละ 4.10 - 4.40 บาท และจากการใช้มาตรการการซื้อขายผลปาล์มน้ำมันตามคุณภาพ (อัตราการสกัดน้ำมันมากกว่าร้อยละ 17) โดยกำหนดให้เกษตรกรตัดปาล์มสุก สด ไม่แยกถูกร่วง และไม่รดน้ำ ซึ่งจะช่วยให้เกษตรกรได้รับราคาที่สูงขึ้น ซึ่งคาดว่าราคาผลปาล์ม ณ หน้าโรงงาน จะเพิ่มขึ้นสูงกว่ากิโลกรัมละ 5 บาท ได้ภายในไม่ช้านี้ เนื่องจากทุกโรงสกัดทุกโรงจำเป็นต้องแย่งซื้อผลผลิตปาล์มคุณภาพ (อัตราการสกัดน้ำมันที่สูงกว่าร้อยละ 17) เข้ามาผลิตเพื่อลดต้นทุน

ข่าว : ฝ่ายประชาสัมพันธ์

ข้อมูล : สำนักวิจัยเศรษฐกิจการเกษตร

รุกแนวทางพัฒนาอุตสาหกรรมปาล์ม กนป.เดินหน้าเต็มกำลัง ชูมาตรการ 3 ระยะ ลุยแก้ปัญหาทั้งระบบ

เดินหน้ามาตรการแก้ปัญหาปาล์มทั้งระบบ กนป. ชู 3 มาตรการ พร้อมรับมือเพื่อแก้ปัญหาแบบเร่งด่วนและระยะยาว หวังพัฒนาอุตสาหกรรมปาล์มอย่างยั่งยืน เผย เตรียมงบประมาณรับซื้อน้ำมันปาล์มดิบจากโรงงานสกัดฯ เพื่อเก็บสต็อก จาก คชก.แล้ว รวมกว่า 2,952 ล้านบาท

นายคณิต ลิขิตวิทย์วุฒิ รองเลขาธิการสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร (สศก.) กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ในฐานะประธานคณะกรรมการประชาสัมพันธ์ผลการดำเนินการของคณะกรรมการนโยบายปาล์มน้ำมันแห่งชาติ (กนป.) เปิดเผยว่า จากการประชุม กนป. ครั้งที่ 3/2558 เมื่อวันที่ 20 พฤษภาคมที่ผ่านมา ซึ่งมีพลเอกประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธาน ได้พิจารณาแนวทางการดำเนินมาตรการการรักษาสถียรภาพราคาทั้งระบบ ทั้งในระยะเร่งด่วน ระยะสั้น และระยะยาวเพื่อพัฒนาอุตสาหกรรมปาล์ม น้ำมันและน้ำมันปาล์มอย่างยั่งยืนทั้งระบบ ซึ่งที่ประชุมได้เห็นชอบแนวการแก้ไขปัญหาราคาปาล์มน้ำมันทั้งระบบในแต่ละมาตรการ ดังนี้

มาตรการเร่งด่วน ให้กรมการค้าภายใน กำหนดราคาแนะนำในการรับซื้อผลปาล์มทะเลาะ ผลปาล์มร่วง และน้ำมันปาล์มดิบ โดยออกประกาศสำนักงานคณะกรรมการว่าด้วยราคาสินค้าและบริการ (สกร.) ให้รับซื้อผลปาล์มทะเลาะและผลปาล์มร่วง ในราคาเดียวกัน อัตราน้ำมันร้อยละ 17 ไม่ต่ำกว่า กก.ละ 4.20 บาท ณ หน้าโรงสกัดน้ำมันปาล์มและจุดรับซื้อในพื้นที่ (ลานเท) โดยให้ลานเทสามารถหักค่าใช้จ่ายและค่าขนส่งตามที่กำหนดในแต่ละพื้นที่ ทั้งนี้ ให้คณะกรรมการส่วนจังหวัดว่าด้วยราคาสินค้าและบริการ (จกร.) เป็นผู้กำหนดค่าใช้จ่ายและค่าขนส่งที่เหมาะสมในแต่ละพื้นที่ และเป็นที่ยอมรับของทุกฝ่ายทั้งระบบ (ได้แก่ โรงสกัดฯ ลานเท และเกษตรกร) รวมทั้งประกาศให้รับรู้ทั่วกัน อย่างไรก็ตาม เกษตรกรขายผลปาล์มที่มีเปอร์เซ็นต์น้ำมันสูงกว่า 17% ทุก 1% ที่เพิ่มขึ้น จะได้ราคาเพิ่มขึ้นอีก 0.30 บาท/กก. ในขณะที่ผลปาล์มที่มีเปอร์เซ็นต์น้ำมันต่ำกว่า 17% ทุก 1% จะลดราคา กก.ละ 0.25 บาท ทั้งนี้ ได้ผ่อนผันให้เกษตรกรสามารถขายผลผลิตที่มีน้ำมันไม่ต่ำกว่า 15% ในช่วง 3 เดือน (พฤษภาคม - กรกฎาคม) เพื่อให้เกษตรกรสามารถปรับตัวได้

นอกจากนี้ กำหนดให้โรงกลั่นฯ โรงผลิตไบโอดีเซล และผู้รับซื้อน้ำมันดิบทั่วไปรับซื้อน้ำมันปาล์มดิบ ในราคาไม่ต่ำกว่า กก.ละ 26.20 บาท ณ หน้าคลังผู้รับซื้อในเขตกรุงเทพฯและปริมณฑล เพื่อให้ราคาขายปลีกน้ำมันพืชปาล์มบรรจุขวด ไม่สูงกว่าราคาเพดานคือไม่เกินลิตรละ 42 บาท โดยกรมการค้าภายใน กำกับดูแลให้ราคาจำหน่ายปลีกน้ำมันพืชปาล์มบรรจุขวดในสอดคล้องกับต้นทุน พร้อมติดตามประเมินผลในระยะเวลา 3 เดือน เพื่อนำเสนอต่อ กนป. พิจารณาให้ความเห็นชอบออกเป็นประกาศ กกร. เมื่อสิ้นสุด 3 เดือนที่กำหนด (พฤษภาคม - กรกฎาคม) กำหนดให้เกษตรกรต้องขายผลผลิตปาล์มที่มีเปอร์เซ็นต์น้ำมันไม่ต่ำกว่า 17% โดยอาจจำเป็นต้องมีผลบังคับตามกฎหมายต่อไป ทั้งนี้ มอบหมายให้กระทรวงพาณิชย์ ร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง และสภาเกษตรกร ในการร่วมตรวจสอบสต็อกน้ำมันปาล์ม เป็นรายโรงงาน ทุกเดือน

มาตรการระยะ 3 เดือน ให้ผู้ว่าราชการจังหวัด กำกับดูแลให้การรับซื้อของลานเทเป็นไปตามประกาศสำนักงานคณะกรรมการว่าด้วยราคาสินค้าและบริการ (ส.กกร.) และบริหารจัดการให้ลานเทเป็นเครือข่ายของ โรงงานสกัดฯ หรือให้โรงงานสกัดฯ กำหนดพื้นที่รับผิดชอบในการรับซื้อผลผลิต และให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ร่วมกับกระทรวงมหาดไทย กระทรวงพาณิชย์ และกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ดำเนินการตรวจสอบพื้นที่เพาะปลูกปาล์มของเกษตรกร เพื่อให้ได้ข้อมูลการผลิตที่ถูกต้อง อย่างไรก็ตาม ได้เน้นย้ำให้ผู้ว่าราชการจังหวัด กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และสภาเกษตรกรในพื้นที่ ดำเนินการชี้แจงทำความเข้าใจเกษตรกร ผู้รับจ้างตัดปาล์ม ลานเท เกี่ยวกับการผลิต การเก็บเกี่ยว มาตรการของรัฐ การบังคับใช้กฎหมาย และตามประกาศขอแนะนำต่างๆ โดยให้กรมการค้าภายใน นำเสนอ กกร. เพื่อออกประกาศคณะกรรมการกลางว่าด้วยราคาสินค้าและบริการ (กกร.) กำหนดให้ผู้ประกอบการลานเท แจ้งชื่อ ราคา ปริมาณ และสถานที่เก็บสินค้า ตาม พ.ร.บ.ว่าด้วยราคาสินค้าและบริการ พ.ศ.2542

รุกแนวทางพัฒนาอุตสาหกรรมปาล์ม กนป.เดินหน้าเต็มกำลัง ชูมาตรการ 3 ระยะ ลุยแก้ปัญหาทั้งระบบ (ต่อ)

มาตรการระยะยาว ได้กำหนดแนวทางไว้ 2 เรื่อง คือ ให้กระทรวงอุตสาหกรรม ส่งเสริมให้โรงงานสกัดน้ำมันปาล์ม เกรด B พัฒนาศักยภาพการสกัดเพื่อให้สามารถสกัดปาล์มทะเลลายได้และแยกสกัดน้ำมันเนื้อในเมล็ดปาล์ม และมอบหมายให้คณะอนุกรรมการยกร่างพระราชบัญญัติปาล์มน้ำมันและน้ำมันปาล์ม เร่งรัดดำเนินการยกร่าง พ.ร.บ.ปาล์มน้ำมันและน้ำมันปาล์ม

สำหรับการบริหารสต็อกน้ำมันปาล์มเพื่อป้องกันการขาดแคลนและดึงผลผลิตน้ำมันปาล์มส่วนเกินในบางช่วงเก็บไว้เพื่อลดการนำเข้า หากราคาปาล์มน้ำมันที่เกษตรกรขายได้ต่ำกว่า 4.20 บาท และน้ำมันปาล์มดิบต่ำกว่า 26.20 บาท ที่ประชุมได้เห็นชอบการรับซื้อน้ำมันปาล์มดิบเก็บสต็อกตามที่กระทรวงพาณิชย์เสนอ โดยให้องค์การคลังสินค้าดำเนินการแทรกแซงตลาดรับซื้อน้ำมันปาล์มดิบ (CPO) ปริมาณ 100,000 ตัน จากโรงงานสกัดน้ำมันปาล์มในราคาไม่ต่ำกว่ากิโลกรัมละ 26.20 บาท ส่งมอบ ณ หัวคัลลิ่งสินค้าในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑล โดยโรงงานสกัดน้ำมันปาล์มจะต้องแสดงหลักฐานในการรับซื้อผลปาล์มทะเลลายและผลปาล์มร่วงจากเกษตรกรที่อัตราน้ำมันร้อยละ 17 ในราคาไม่ต่ำกว่ากิโลกรัมละ 4.20 บาท ทั้งนี้ อกส.จะพิจารณาเข้าไปรับซื้อผลผลิตน้ำมันปาล์มในช่วงเวลาและจำนวนที่เหมาะสมด้วย

สำหรับระยะเวลาการรับซื้อน้ำมันปาล์มดิบกำหนด 6 เดือน ตั้งแต่เดือนมิถุนายน - พฤศจิกายน 2558 โดยระยะเวลาเก็บรักษาไม่เกิน 6 เดือน (มิถุนายน - พฤศจิกายน 2558) ซึ่งขอใช้เงินงบประมาณจากกองทุนรวมเพื่อช่วยเหลือเกษตรกร (คชก.) เป็นค่าใช้จ่ายในการรับซื้อน้ำมันปาล์มดิบจากโรงงานสกัดฯ เพื่อเก็บสต็อก งบประมาณ รวมทั้งสิ้น 2,952.896 ล้านบาท แบ่งเป็น เงินทุนหมุนเวียน จำนวน 2,620.00 ล้านบาท เพื่อเป็นทุนในการรับซื้อน้ำมันปาล์มดิบ ปริมาณ 100,000 ตัน จากโรงงานสกัดในราคา กิโลกรัมละ 26.20 บาท เงินจ่ายขาด วงเงิน 276.45 ล้านบาท เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการเก็บสต็อกน้ำมันปาล์มดิบ ต้นละ 214 บาทต่อเดือน ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานขององค์การคลังสินค้าตามที่ย่างจริง วงเงิน 16.446 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการขาย วงเงิน 40.00 ล้านบาท ส่วนหลักเกณฑ์และวิธีดำเนินการรับซื้อน้ำมันปาล์มดิบขององค์การคลังสินค้า (อกส.) ให้กระทรวงพาณิชย์ พิจารณาเพิ่มเติมหลักเกณฑ์การดำเนินการในการรับซื้อและการระบายให้มีความรัดกุม รอบคอบ และโปร่งใสมากที่สุด

รองเลขาธิการ สศก. กล่าวทิ้งท้ายว่า ทั้งนี้ ที่ประชุมได้มอบหมายให้กรมศุลกากร กระทรวงกลาโหม และสำนักงานตำรวจแห่งชาติ รายงานผลการลักลอบนำเข้าและการนำเข้าน้ำมันปาล์มและผลิตภัณฑ์ให้ประธาน กนป. และเลขาธิการสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรในฐานะเลขานุการ กนป. ทราบทุก 15 วัน รวมทั้งได้มีการเห็นชอบให้แต่งตั้งคณะอนุกรรมการประชาสัมพันธ์ ผลการดำเนินการของคณะกรรมการ กนป. โดยมีนายคณิต ลิขิตวิทย์วิฑูรย์ รองเลขาธิการสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร เป็นประธานคณะทำงาน และคณะอนุกรรมการประกอบด้วย ผู้แทนกระทรวงพาณิชย์ ผู้แทนกระทรวงอุตสาหกรรม ผู้แทนกระทรวงพลังงาน ผู้แทนกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการ กนป. 1 คน ร่วมเป็นอนุกรรมการ อย่างไรก็ตาม ขอความร่วมมือจังหวัดที่มีพื้นที่ปลูกปาล์มช่วยประชาสัมพันธ์ สร้างความเข้าใจให้แก่เกษตรกร ผู้ประกอบการ ในพื้นที่ เกี่ยวกับการพัฒนาคุณภาพการผลิต การลดต้นทุนการผลิต ปาล์มน้ำมันและน้ำมันปาล์ม รวมทั้งให้ทางจังหวัดกำกับกับการดำเนินการของโรงงานสกัด ลานเท โรงกลั่นฯ และโรงผลิตไบโอดีเซล ให้เป็นไปตามมติ กนป. อย่างเคร่งครัด

ข่าว : ฝ่ายประชาสัมพันธ์

ข้อมูล : สำนักวิจัยเศรษฐกิจการเกษตร

ตารางราคาสินค้าเกษตร ณ ไร่นา เปรียบเทียบเดือน เมษายน - พฤษภาคม 2558

บาท / หน่วย

รายการ	หน่วย	ชลบุรี			ระยอง			จันทบุรี		
		เม.ย.-58	พ.ค.-58	+/- (%)	เม.ย.-58	พ.ค.-58	+/- (%)	เม.ย.-58	พ.ค.-58	+/- (%)
ข้าวเปลือกเจ้านาปรัง ความชื้น 14-15%	เกวียน	7,800.00	7,800.00	0.00	7,600.00	7,525.00	-0.99	-	-	-
ข้าวเปลือกเจ้านาปรัง ความชื้น 24-25%	เกวียน	6,700.00	6,700.00	0.00	6,866.67	6,650.00	-3.16	-	-	-
ข้าวเปลือกเจ้านาปรังความชื้นมากกว่า 25%	เกวียน	-	-	-	-	-	-	-	-	-
หัวมันสำปะหลังสดคละ	กิโลกรัม	2.00	1.98	-1.00	2.00	1.99	-0.50	2.00	2.00	0.00
หัวมันสำปะหลังสด แบ่ง 30 %	กิโลกรัม	2.18	2.28	4.59	2.42	2.45	1.24	-	-	-
มันเส้นคละ	กิโลกรัม	4.50	4.50	0.00	-	-	-	-	-	-
ปาล์มทั้งทะลาย นน. 15 กก. ขึ้นไป	กิโลกรัม	3.67	3.58	-2.45	-	-	-	3.65	3.55	-2.74
ยางแผ่นดิบชั้น 3	กิโลกรัม	-	-	-	46.50	50.21	7.98	0.00	51.47	-
เศษยางพารา (ซียาง)	กิโลกรัม	22.50	26.59	18.18	20.20	23.07	14.21	20.58	24.35	18.32
น้ำยางสดคละ	กิโลกรัม	32.50	38.50	18.46	38.39	44.25	15.26	0.00	44.75	-
มะพร้าวผลแห้งขนาดใหญ่	ร้อยผล	833.33	800.00	-4.00	1,000.00	1,000.00	0.00	-	-	-
มะพร้าวผลแห้งขนาดกลาง	ร้อยผล	600.00	600.00	0.00	700.00	700.00	0.00	-	-	-
มะพร้าวผลแห้งขนาดเล็ก	ร้อยผล	400.00	400.00	0.00	500.00	500.00	0.00	-	-	-
เนื้อมะพร้าวตากแห้งเกรดคละ	กิโลกรัม	-	-	-	17.00	17.00	0.00	-	-	-
มะพร้าวน้ำหอมขนาดคละ	ร้อยผล	500.00	550.00	10.00	500.00	500.00	0.00	-	-	-
สับปะรดโรงงานผลใหญ่	กิโลกรัม	10.00	10.18	1.80	9.93	10.13	2.01	-	-	-
สับปะรดโรงงานผลเล็ก	กิโลกรัม	2.75	2.75	0.00	2.75	2.75	0.00	-	-	-
ทุเรียนพันธุ์หมอนทองผลขนาดใหญ่	กิโลกรัม	-	-	-	43.00	53.00	23.26	66.00	55.00	-16.67
ทุเรียนพันธุ์หมอนทอง ขนาดคละ	กิโลกรัม	-	-	-	55.00	43.75	-20.45	38.00	41.25	8.55
มังคุดผิวมันผลขนาดใหญ่					117.00	127.75	9.19		115.50	-
มังคุดคละ	กิโลกรัม	-	-	-	65.50	61.50	-6.11	81.50	76.00	-6.75
เงาะพันธุ์โรงเรียน(ตระกร้า)	กิโลกรัม	-	-	-	70.00	36.75	-47.50	45.00	34.00	-24.44
เงาะสีทอง(ตระกร้า)	กิโลกรัม	-	-	-	-	-	-	35.00	28.50	-18.57
ลองกอง เบอร์ 1	กิโลกรัม	-	-	-	-	41.67	-	-	55.50	-
ลองกอง เบอร์ 2	กิโลกรัม	-	-	-	-	27.00	-	-	42.25	-
ลองกอง เบอร์ 3	กิโลกรัม	-	-	-	-	-	-	-	35.75	-
สับปะรดจีโกดพันธุ์ปีตดาเรียขนาดใหญ่	กิโลกรัม	11.50	11.50	0.00	11.33	11.75	3.71	-	-	-
ลำยั้งช่อพันธุ์อิตอมขนาดคละ	กิโลกรัม	-	-	-	-	-	-	37.33	37.00	-0.88
สุกรมี่ชนิดพันธุ์ผสม นน. 100 กก. ขึ้นไป	กิโลกรัม	68.67	71.63	4.31	-	-	-	-	-	-
ไก่อุ่นพันธุ์เนื้อมิชิวิต (ฟาร์มประกัน)	กิโลกรัม	38.50	38.50	0.00	-	-	-	-	-	-
ไก่อุ่นพันธุ์เนื้อมิชิวิต (ฟาร์มอิสระ)	กิโลกรัม	36.67	37.88	3.30	-	-	-	-	-	-
ไข่ไก่เบอร์ 0	ร้อยฟอง	320.00	350.00	9.38	283.33	310.00	9.41	-	-	-
ไข่ไก่คละ	ร้อยฟอง	226.67	250.00	10.29	230.00	250.00	8.70	-	-	-
กุ้งขาวแวนนาไม ขนาด 41-50 ตัว/กก.	กิโลกรัม	-	-	-	200.00	198.50	-0.75	196.33	194.75	-0.80
กุ้งขาวแวนนาไม ขนาด 51-60 ตัว/กก.	กิโลกรัม	189.67	184.75	-2.59	180.67	175.50	-2.86	178.33	168.75	-5.37
กุ้งขาวแวนนาไม ขนาด 61-70 ตัว/กก.	กิโลกรัม	-	-	-	163.00	158.00	-3.07	156.33	152.00	-2.77
กุ้งขาวแวนนาไม ขนาด 71-80 ตัว/กก.	กิโลกรัม	-	-	-	150.00	147.50	-1.67	141.67	140.00	-1.18
ปลาบิลขนาดใหญ่	กิโลกรัม	48.00	48.00	0.00	-	-	-	-	-	-
ปลาตูกบักูยขนาดใหญ่	กิโลกรัม	-	-	-	45.00	45.00	0.00	-	-	-

ตารางราคาสินค้าเกษตร ณ ไร่นา เปรียบเทียบเดือน เมษายน - พฤษภาคม 2558

บาท / หน่วย

รายการ	หน่วย	ตลาด			เฉลี่ยภาคตะวันออก			
		เม.ย.-58	พ.ค.-58	+/- (%)	เม.ย.-58	พ.ค.-58	+/- บาท	+/- (%)
ข้าวเปลือกเจ้านาปรัง ความชื้น 14-15%	เกวียน	-	-	-	7,700.00	7,662.50	-37.50	-0.49
ข้าวเปลือกเจ้านาปรัง ความชื้น 24-25%	เกวียน	-	-	-	6,783.34	6,675.00	-108.34	-1.60
ข้าวเปลือกเจ้านาปรังความชื้นมากกว่า 25%	เกวียน	-	-	-	-	-	-	-
หัวมันสำปะหลังสดคละ	กิโลกรัม	-	-	-	2.00	1.99	-0.01	-0.50
หัวมันสำปะหลังสด แบ่ง 30 %	กิโลกรัม	-	-	-	2.30	2.37	0.07	3.04
มันเส้นคละ	กิโลกรัม	-	-	-	4.50	4.50	0.00	0.00
ปาล์มทั้งทะลาย นน.15 กก. ขึ้นไป	กิโลกรัม	3.57	3.50	-1.96	3.63	3.54	-0.09	-2.48
ยางแผ่นดิบชั้น 3	กิโลกรัม	47.17	50.24	6.51	31.22	50.64	19.42	62.20
เศษยางพารา (ชี้ยาง)	กิโลกรัม	21.00	23.25	10.71	21.07	24.32	3.25	15.42
น้ำยางสดคละ	กิโลกรัม	39.33	45.13	14.75	27.56	43.16	15.60	56.60
มะพร้าวผลแห้งขนาดใหญ่	ร้อยผล	1,433.33	1,300.00	-9.30	1,088.89	1,033.33	-55.56	-5.10
มะพร้าวผลแห้งขนาดกลาง	ร้อยผล	1,000.00	1,000.00	0.00	766.67	766.67	0.00	0.00
มะพร้าวผลแห้งขนาดเล็ก	ร้อยผล	600.00	600.00	0.00	500.00	500.00	0.00	0.00
เนื้อมะพร้าวตากแห้งเกรดคละ	กิโลกรัม	-	-	-	17.00	17.00	0.00	0.00
มะพร้าวน้ำหอมขนาดคละ	ร้อยผล	-	-	-	500.00	525.00	25.00	5.00
สับปะรดโรงงานผลใหญ่	กิโลกรัม	9.75	9.75	0.00	9.89	10.02	0.13	1.31
สับปะรดโรงงานผลเล็ก	กิโลกรัม	2.75	2.75	0.00	2.75	2.75	0.00	0.00
ทุเรียนพันธุ์หมอนทองผลขนาดใหญ่	กิโลกรัม	66.25	50.75	-23.40	58.42	52.92	-5.50	-9.41
ทุเรียนพันธุ์หมอนทอง ขนาดคละ	กิโลกรัม	43.00	40.25	-6.40	45.33	41.75	-3.58	-7.90
มังคุดผิวมันผลขนาดใหญ่		100.00	116.75	16.75	108.50	120.00	11.50	10.60
มังคุดคละ	กิโลกรัม	87.50	71.50	-18.29	78.17	69.67	-8.50	-10.87
เงาะพันธุ์โรงเรียน(ตระกร้า)	กิโลกรัม	40.00	32.88	-17.80	51.67	34.54	-17.13	-33.15
เงาะสีทอง(ตระกร้า)	กิโลกรัม	38.67	24.88	-35.66	36.84	26.69	-10.15	-27.55
ลองกอง เบอร์ 1	กิโลกรัม	0.00	47.33	0.00	0.00	48.17	0.00	0.00
ลองกอง เบอร์ 2	กิโลกรัม	0.00	38.33	0.00	0.00	35.86	0.00	0.00
ลองกอง เบอร์ 3	กิโลกรัม	0.00	30.00	0.00	0.00	32.88	0.00	0.00
สับปะรดบริโภคพันธุ์ปัตตาเวียขนาดใหญ่	กิโลกรัม	11.00	11.50	4.55	11.28	11.58	0.30	2.66
ลำไยทั้งข้อพันธุ์อู่ทองผลขนาดคละ	กิโลกรัม	-	-	-	37.33	37.00	-0.33	-0.88
สุกรมี่ชีวิตพันธุ์ผสม นน.100 กก.ขึ้นไป	กิโลกรัม	-	-	-	68.67	71.63	2.96	4.31
ไก่อุ่นพันธุ์เนื้อมีชีวิต (ฟาร์มประกัน)	กิโลกรัม	-	-	-	38.50	38.50	0.00	0.00
ไก่อุ่นพันธุ์เนื้อมีชีวิต (ฟาร์มอิสระ)	กิโลกรัม	-	-	-	36.67	37.88	1.21	3.30
ไข่ไก่เบอร์ 0	ร้อยฟอง	-	-	-	301.67	330.00	28.33	9.39
ไข่ไก่คละ	ร้อยฟอง	-	-	-	228.34	250.00	21.66	9.49
กุ้งขาวแวนนาไม ขนาด 41-50 ตัว/กก.	กิโลกรัม	196.67	190.00	-3.39	197.67	194.42	-3.25	-1.64
กุ้งขาวแวนนาไม ขนาด 51-60 ตัว/กก.	กิโลกรัม	180.00	168.50	-6.39	182.17	174.38	-7.79	-4.28
กุ้งขาวแวนนาไม ขนาด 61-70 ตัว/กก.	กิโลกรัม	157.33	150.00	-4.66	158.89	153.33	-5.56	-3.50
กุ้งขาวแวนนาไม ขนาด 71-80 ตัว/กก.	กิโลกรัม	145.67	137.00	-5.95	145.78	141.50	-4.28	-2.94
ปลาชนิดขนาดใหญ่	กิโลกรัม	-	-	-	48.00	48.00	0.00	0.00
ปลาคุกกี้กอลขนาดใหญ่	กิโลกรัม	-	-	-	45.00	45.00	0.00	0.00

ตารางราคาสินค้าเกษตร ณ ไร่นา เปรียบเทียบเดือน เมษายน - พฤษภาคม 2558

บาท / หน่วย

รายการ	หน่วย	สมุทรปราการ			ฉะเชิงเทรา			ปราจีนบุรี			นครนายก		
		เม.ย.-58	พ.ค.-58	+/- (%)	เม.ย.-58	พ.ค.-58	+/- (%)	เม.ย.-58	พ.ค.-58	+/- (%)	เม.ย.-58	พ.ค.-58	+/- (%)
ข้าวเปลือกเจ้านาปรัง ความชื้น 14-15%	เกวียน	7,766.67	7,700.00	-0.86	7,800.00	7,625.00	-2.24	7,466.67	7,325.00	-1.90	7,566.67	7,400.00	-2.20
ข้าวเปลือกเจ้านาปรัง ความชื้น 24-25%	เกวียน	6,766.67	6,700.00	-0.99	6,800.00	6,625.00	-2.57	6,466.67	6,325.00	-2.19	6,666.67	6,425.00	-3.63
ข้าวเปลือกเจ้านาปรังความชื้นมากกว่า 25%	เกวียน	-	-	-	0.00	6,325.00	0.00	6,433.33	6,250.00	-2.85	6,566.67	6,250.00	-4.82
หัวมันสำปะหลังสดคละ	กิโลกรัม	-	-	-	1.95	1.96	0.51	1.98	1.95	-1.52	-	-	-
หัวมันสำปะหลังสด แบ่ง 30 %	กิโลกรัม	-	-	-	2.35	2.35	0.00	-	-	-	-	-	-
มันเส้นคละ	กิโลกรัม	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ปาล์มทั้งทะลาย นน.15 กก. ขึ้นไป	กิโลกรัม	-	-	-	-	-	-	3.52	3.59	-	-	-	-
ยางแผ่นดิบชั้น 3	กิโลกรัม	-	-	-	0.00	49.83	-	-	-	-	-	-	-
เศษยางพารา (สีขาว)	กิโลกรัม	-	-	-	0.00	24.67	-	-	-	-	-	-	-
น้ำยางสดคละ	กิโลกรัม	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
มะพร้าวผลแห้งขนาดใหญ่	ร้อยผล	1,200.00	1,200.00	0.00	916.67	900.00	-1.82	-	-	-	-	-	-
มะพร้าวผลแห้งขนาดกลาง	ร้อยผล	600.00	600.00	0.00	500.00	500.00	0.00	-	-	-	-	-	-
มะพร้าวผลแห้งขนาดเล็ก	ร้อยผล	-	-	-	400.00	400.00	0.00	-	-	-	-	-	-
เนื้อมะพร้าวตากแห้งเกรดคละ	กิโลกรัม	-	-	-	15.33	16.25	6.00	-	-	-	-	-	-
มะพร้าวหัวโทมขนาดคละ	ร้อยผล	400.00	400.00	0.00	600.00	600.00	0.00	-	-	-	-	-	-
สับปะรดโรงงานผลใหญ่	กิโลกรัม	-	-	-	9.94	9.94	0.00	-	-	-	-	-	-
สับปะรดโรงงานผลเล็ก	กิโลกรัม	-	-	-	2.75	2.75	0.00	-	-	-	-	-	-
ทุเรียนพันธุ์หมอนทองผลขนาดใหญ่	กิโลกรัม	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ทุเรียนพันธุ์หมอนทอง ขนาดคละ	กิโลกรัม	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
มังคุดผิวมันผลขนาดใหญ่	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
มังคุดคละ	กิโลกรัม	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
เงาะพันธุ์โรงเรียน(ตระกร้า)	กิโลกรัม	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
เงาะสีทอง(ตระกร้า)	กิโลกรัม	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ลองกอง เบอร์ 1	กิโลกรัม	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ลองกอง เบอร์ 2	กิโลกรัม	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ลองกอง เบอร์ 3	กิโลกรัม	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
สับปะรดบริโภคพันธุ์ปัตตาเวียขนาดใหญ่	กิโลกรัม	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ลำไยทั้งช่อพันธุ์อีดอผลขนาดคละ	กิโลกรัม	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
สุกมีชีวิตพันธุ์เสม นน.100 กก.ขึ้นไป	กิโลกรัม	-	-	-	70.33	71.67	1.91	-	-	-	69.33	71.00	2.41
โคขุนพันธุ์เนื้อมีชีวิต (ฟาร์มประกบ)	กิโลกรัม	-	-	-	38.00	38.00	0.00	38.50	38.65	0.39	-	-	-
โคขุนพันธุ์เนื้อมีชีวิต (ฟาร์มอิสระ)	กิโลกรัม	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ไข่ไก่เบอร์ 0	ร้อยฟอง	326.67	330.00	1.02	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ไข่ไก่คละ	ร้อยฟอง	-	-	-	246.67	250.00	1.35	246.67	250.00	1.35	246.67	250.00	1.35
กุ้งขาวแวนนาไม ขนาด 41-50 ตัว/กก.	กิโลกรัม	-	-	-	198.33	213.33	7.56	-	-	-	-	-	-
กุ้งขาวแวนนาไม ขนาด 51-60 ตัว/กก.	กิโลกรัม	189.00	185.25	-1.98	183.33	190.00	3.64	-	-	-	-	-	-
กุ้งขาวแวนนาไม ขนาด 61-70 ตัว/กก.	กิโลกรัม	178.33	173.75	-2.57	163.33	165.33	1.22	-	-	-	-	-	-
กุ้งขาวแวนนาไม ขนาด 71-80 ตัว/กก.	กิโลกรัม	-	-	-	138.67	144.33	4.08	-	-	-	-	-	-
ปลาเนื้อขนาดใหญ่	กิโลกรัม	48.00	49.00	2.08	-	-	-	40.00	42.50	6.25	-	-	-
ปลาคูบิกกิโลขนาดใหญ่	กิโลกรัม	-	-	-	-	-	-	50.00	50.00	0.00	-	-	-

ตารางราคาสินค้าเกษตร ณ ไร่นา เปรียบเทียบเดือน เมษายน - พฤษภาคม 2558

บาท / หน่วย

รายการ	หน่วย	สรรมั่ว			เฉลี่ยภาคกลางตอนล่าง				เฉลี่ยภาคตะวันออก และภาคกลางตอนล่าง			
		เม.ย.-58	พ.ค.-58	+/- (%)	เม.ย.-58	พ.ค.-58	+/- บาท	+/- (%)	เม.ย.-58	พ.ค.-58	+/- บาท	+/- (%)
ข้าวเปลือกเจ้านาปรัง ความชื้น 14-15%	เกวียน	7,766.67	7,650.00	-1.50	7,673.34	7,540.00	-133.34	-1.74	7,686.67	7,601.25	-85.42	-1.11
ข้าวเปลือกเจ้านาปรัง ความชื้น 24-25%	เกวียน	-	-	-	6,675.00	6,518.75	-156.25	-2.34	6,729.17	6,596.88	-132.29	-1.97
ข้าวเปลือกเจ้านาปรังความชื้นมากกว่า 25%	เกวียน	-	-	-	4,333.33	6,275.00	1,941.67	44.81	4,333.33	6,275.00	1,941.67	44.81
หัวมันสำปะหลังสดคละ	กิโลกรัม	2.08	2.01	-3.37	2.00	1.97	-0.03	-1.50	2.00	1.98	-0.02	-1.00
หัวมันสำปะหลังสด แบ่ง 30 %	กิโลกรัม	2.35	2.05	-12.77	2.35	2.20	-0.15	-6.38	2.33	2.29	-0.04	-1.72
มันเส้นคละ	กิโลกรัม	-	-	-	-	-	-	-	4.50	4.50	0.00	0.00
ปาล์มกิ่งทยาย นน.15 กก. ขึ้นไป	กิโลกรัม	3.53	3.58	1.42	3.53	3.59	0.06	1.70	3.58	3.57	-0.01	-0.28
ยางแผ่นดิบชั้น 3	กิโลกรัม	-	-	-	0.00	49.83	0.00	0.00	15.61	50.24	34.63	221.84
เศษยางพารา (ซียาง)	กิโลกรัม	-	-	-	0.00	24.67	0.00	0.00	10.54	24.50	13.96	132.45
น้ำยางสดคละ	กิโลกรัม	-	-	-	-	-	-	-	27.56	43.16	15.60	56.60
มะพร้าวผลแห้งขนาดใหญ่	ร้อยผล	-	-	-	1,058.34	1,050.00	-8.34	-0.79	1,073.62	1,041.67	-31.95	-2.98
มะพร้าวผลแห้งขนาดกลาง	ร้อยผล	-	-	-	550.00	550.00	0.00	0.00	658.34	658.34	0.00	0.00
มะพร้าวผลแห้งขนาดเล็ก	ร้อยผล	-	-	-	400.00	400.00	0.00	0.00	450.00	450.00	0.00	0.00
เนื้อมะพร้าวตากแห้งเกรดคละ	กิโลกรัม	-	-	-	15.33	16.25	0.92	6.00	16.17	16.63	0.46	2.84
มะพร้าวผ่าหั่นขนาดคละ	ร้อยผล	-	-	-	500.00	500.00	0.00	0.00	500.00	512.50	12.50	2.50
สับปะรดโรงงานผลใหญ่	กิโลกรัม	-	-	-	9.94	9.94	0.00	0.00	9.92	9.98	0.06	0.60
สับปะรดโรงงานผลเล็ก	กิโลกรัม	-	-	-	2.75	2.75	0.00	0.00	2.75	2.75	0.00	0.00
ทุเรียนพันธุ์หมอนทองผลขนาดใหญ่	กิโลกรัม	-	-	-	-	-	-	-	58.42	52.92	-5.50	-9.41
ทุเรียนพันธุ์หมอนทอง ขนาดคละ	กิโลกรัม	-	-	-	-	-	-	-	45.33	41.75	-3.58	-7.90
มังคุดผิวมันผลขนาดใหญ่	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
มังคุดคละ	กิโลกรัม	-	-	-	-	-	-	-	78.17	69.67	-8.50	-10.87
เงาะพันธุ์โรงเรียน(ตระกร้า)	กิโลกรัม	-	-	-	-	-	-	-	51.67	34.54	-17.13	-33.15
เงาะสีทอง(ตระกร้า)	กิโลกรัม	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ลองกอง เบอร์ 1	กิโลกรัม	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ลองกอง เบอร์ 2	กิโลกรัม	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ลองกอง เบอร์ 3	กิโลกรัม	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
สับปะรดบริโภคพันธุ์ปัตตาเวียขนาดใหญ่	กิโลกรัม	-	-	-	-	-	-	-	11.28	11.58	0.30	2.66
ลำไยทั้งข้อพันธุ์อีดอผลขนาดคละ	กิโลกรัม	-	-	-	-	-	-	-	37.33	37.00	-0.33	-0.88
สุกมีชีวิตพันธุ์ผสม นน.100 กก.ขึ้นไป	กิโลกรัม	-	-	-	69.83	71.34	1.51	2.16	69.25	71.49	2.24	3.23
โกโก้พันธุ์มีมีชีวิต (ฟาร์มประณี)	กิโลกรัม	-	-	-	38.25	38.33	0.08	0.21	38.38	38.42	0.04	0.10
โกโก้พันธุ์มีมีชีวิต (ฟาร์มอิสระ)	กิโลกรัม	-	-	-	-	-	-	-	36.67	37.88	1.21	3.30
ไข่ไก่เบอร์ 0	ร้อยฟอง	296.67	300.00	1.12	311.67	315.00	3.33	1.07	306.67	322.50	15.83	5.16
ไข่ไก่คละ	ร้อยฟอง	246.67	250.00	1.35	246.67	250.00	3.33	1.35	237.51	250.00	12.49	5.26
กุ้งขาวแวนนาไม ขนาด 41-50 ตัว/กก.	กิโลกรัม	-	-	-	198.33	213.33	15.00	7.56	198.00	203.88	5.88	2.97
กุ้งขาวแวนนาไม ขนาด 51-60 ตัว/กก.	กิโลกรัม	-	-	-	186.17	187.63	1.46	0.78	184.17	181.01	-3.16	-1.72
กุ้งขาวแวนนาไม ขนาด 61-70 ตัว/กก.	กิโลกรัม	-	-	-	170.83	169.54	-1.29	-0.76	164.86	161.44	-3.42	-2.07
กุ้งขาวแวนนาไม ขนาด 71-80 ตัว/กก.	กิโลกรัม	-	-	-	138.67	144.33	5.66	4.08	142.23	142.92	0.69	0.49
ปลานิลขนาดใหญ่	กิโลกรัม	-	-	-	44.00	45.75	1.75	3.98	46.00	46.88	0.88	1.91
ปลาดุกบิ๊กอุยขนาดใหญ่	กิโลกรัม	-	-	-	-	-	-	-	45.00	45.00	0.00	0.00